o
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LEILA GALVÃO - PT

INDICAÇÃO N° 	(.2g 	/2017.

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, do Regimento

rno da Assembleia legislativa, que seja encaminhado expediente ao

xcelentíssimo Cristovam Ponte de Moura, Diretor Presidente do

Departamento Estadual de Rodagem, lnfraestrutura Hidroviária e

Aeroportuária - DERACRE, solicitando que seja providenciada a

iluminação da ponte Binacional Wilson Pinheiro.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco—Acre

06 de fevereiro de 2017.

Leila Galvão

Deputada Estadual - PT/AC.

RuaAr!indo Porto Leal, 1°  241, Centro - CEP 69.900-904 -contato: (68) 32134089 e
(68) 9975-9186— Rio Branco-AC e-mail: dep.1ela.galvaoaI.ac.1eg.br

o
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LEILA GALVÃO - PT

JUSTIFICATIVA

A ponte binacional Wilson Pinheiro que liga o município de

Brasileia a cidade de Cobija - Pando (BO), é o cartão postal daquela região.

Além da ligação entre os dois países, a ponte viabilizou a interligação

do município de Brasileia com a Zona Franca da Bolívia, possibilitando aos

moradores daquela região e turistas um acesso rápido e seguro durante a

travessia entre os dois países.

Esta monumental obra que foi construída em parceria com o

governo federal, vem se desgastando devido ao tempo. A falta de

iluminação tem contribuído para o aumento de ocorrências de crimes e

acidentes, para os que diariamente transitam na ponte, principalmente os

estudantes brasileiros que cursam faculdade no país vizinho.

Dada a relevância da ponte para o município e adjacências, é de

fundamental importância uma obra de revitalização da sua estrutura e

manutenção do seu sistema de iluminação que encontra-se inoperante, a

fim de prevenir atos criminosos ou ações de vandalismo, bem como, evitar

acidentes garantindo a segurança dos que ali transitam diariamente.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco—Acre

06 de fevereiro de 2017.

LèiÍa Galvão

Deputada Estadual - PT/AC

Rua Arlindo Porto Leal, n°241, Centro - CEP 69.900-904 - contato: (68) 3213 4089 e
(68) 9975-9186—Rio Branco-AC - e-mail: dep.1ela.galvaoal.ac.Ieg.br